
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 3.62 万吨超高纯湿电子化学品、    

60 万标方电子气体、0.53 万吨电子特气及 

联产 1.5 万吨工业级产品项目            

建设单位（盖章）：安瑞森（宿迁）电子材料有限公司   

编制日期：            2025 年 6 月             

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



- 1 - 

 

一、建设项目基本情况 

建设项目

名称 

年产 3.62 万吨超高纯湿电子化学品、60 万标方电子气体、0.53 万吨电子
[...]
甲苯 7 0.039 / / / / / / / / 

二甲苯 7 0.039 / / / / / / / / 

氨氮 128 0.764  / / / / / / / / 

总氮 278 1.660  / / / / / / / / 

TP 28 0.17 / / / / / / / / 

氟化物 10 0.060  / / / / / / / / 

TDS 963 5.749  / / / / / / / / 

槽车清

洗废水

量 

675 

pH ＜6，＞9 / / / / / / / / / 

COD 2000 1.350  / / / / / / / / 

SS 600 0.405  / / / / / / / / 

TDS 3501 2.363  / / / / / / / / 

氨氮 150 0.101  / / / / / / / / 

总氮 301 0.203  / / / / / / / / 

TP 10 0.007  / / / / / / / / 

氟化物 21 0.014  / / / / / / / / 

135.0 pH ＜6，＞9 / / / / / / / / / 



 

 

 

- 170 - 

化验室

废水 

COD 600 0.081  / / / / / / / / 

SS 304 0.041  / / / / / / / / 

TDS 2837 0.383  / / / / / / / / 

氨氮 67 0.0091  / / / / / / / / 

总氮 133 0.018  / / / / / / / / 

TP 15 0.002  / / / / / / / / 

氟化物 10 0.0014  / / / / / / / / 

甲苯 1 0.0002 / / / / / / / / 

二甲苯 1 0.0002 / / / / / / / / 

软水系

统反冲

洗水 

10202.9 

pH ＜6，＞9 / / / / / / / / / 

COD 400 4.081  / / / / / / / / 

SS 400 4.081  / / / / / / / / 

TDS 1034 10.551  / / / / / / / / 

超纯水

系统反

冲洗废

水 

5025.8 

pH ＜6，＞9 / / / / / / / / / 

COD 384 1.930  / / / / / / / / 

SS 400 2.010  / / / / / / / / 

TDS 2840 14.272  / / / / / / / / 

双氧水

树脂塔

反冲洗

废水 

717.8 

pH ＜6，＞9 / / / / / / / / / 

COD 300 0.215 / / / / / / / / 

SS 400 0.287 / / / / / / / / 

TDS 2000 1.436 / / / / / / / / 

地面清

洗废水 
5675 

COD 200 1.135 / / / / / / / / 

SS 400 2.27 / / / / / / / / 

氨氮 25 0.142 / / / / / / / / 

总氮 45 0.255 / / / / / / / / 



- 171 - 

 

TP 3 0.017 / / / / / / / / 

氟化物 5 0.028 / / / / / / / / 

TDS 1200 6.81 / / / / / / / / 

甲苯 2 0.011 / / / / / / / / 

二甲苯 2 0.011 / / / / / / / / 

石油类 20 0.114 / / / / / / / / 

LAS 28 0.341  / / / /         

初期雨

水 
15000 

pH 0~14 / / / / / / / / / 

COD 400 6 / / / / / / / / 

SS 400 6 / / / / / / / / 

氨氮 15 0.225 / / / / / / / / 

总氮 25 0.375 / / / / / / / / 

TP 2.5 0.038 / / / / / / / / 

氟化物 3 0.045 / / / / / / / / 

甲苯 0.2 0.003 / / / / / / / / 

二甲苯 0.2 0.003 / / / / / / / / 

石油类 15 0.225 / / / / / / / / 

生活污

水 
12278.2 

COD 500 6.139  

隔油池+化粪

池+综合废水

处理系统 

/ / / / / / / / 

SS 400 4.911  / / / / / / / / 

氨氮 45 0.553  / / / / / / / / 

TP 15 0.185  / / / / / / / / 

总氮 50 0.614  / / / / / / / / 

动植物油 60 0.737  / / / / / / / / 

循环系

统排水 
96117.2  

COD 102 9.836  

排放池 115060.8  

COD 101.95 11.730  500 / / / / 

SS 99 9.537  SS 99.35 11.431  400 / / / / 

TDS 992 95.367  TDS 1158.12 133.254  8000 / / / / 

18943.6  COD 100 1.894  / / / / / / / / 



 

 

 

- 172 - 

超纯水

站浓水 

SS 100 1.894  / / / / / / / / 

TDS 2000 37.887  / / / / / / / / 

2、废水类别、污染物及污染治理设施信息 

废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-19。 

表 4-19  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物类别 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放口 

编号 

排放口设置

是否符合要

求 

排放口 

类型 
污染治理 

设施编号 

污染治理 

设施名称 

污染治理设

施工艺 

1 设备清洗废水 pH、COD、SS 

宿迁生

态化工

科技产

业园污

水处理

厂 

连续排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

FS001 
厂区污水

处理站 

调节池+气浮

+初沉池+二

级沉淀池

+A/O 池+二

沉池+三沉池

+排放池 

DW001 
√是 

□否 

□√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设

施排放口 

2 产品周转桶粗洗废水 
pH、COD、SS、氨氮、总氮、

TDS、氟化物 

3 废气处理废水 pH、COD、SS、TP、TDS 

4 槽车清洗废水 
pH、COD、SS、氨氮、总氮、

TDS、TP、氟化物 

5 化验室废水 
pH、COD、SS、氨氮、总氮、

TDS、TP、氟化物 

6 
超纯水系统反冲洗废

水 
pH、COD、SS、TDS 

7 软水系统反冲洗废水 pH、COD、SS、TDS 

8 
循环系统排水、制氢

废水、软水系统排水 
pH、COD、SS、TDS 

9 超纯水站浓水 pH、COD、SS、TDS 

10 
双氧水树脂塔反冲洗

废水 
pH、COD、SS、TDS 

11 生活污水 
pH、COD、SS、氨氮、总氮、

总磷、动植物油 

废水间接排放口基本情况见表 4-20。 

表 4-20  废水间接排放口基本情况表 



- 173 - 

 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 
废水排放量 

/（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排放 

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放

标准浓度限值/（mg/L） 

1 DW001 118°22′43″ 34°07′07″N 17.57878 

工业废水

集中处理

厂 

连续排

放，流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

-- 

宿迁生态

化工科技

产业园污

水处理厂 

pH 值 6~9 

COD 50 

SS 10 

氨氮 5（8） 

TN 15 

氟化物 8 

TDS 10000 

TP 0.5 

动植物油 1 

 

 



 

 

 

- 174 - 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

3、废水污染治理设施可行性分析 

（1）厂区污水预处理设施 

本项目超纯水系统反冲洗废水、设备清洗废水、产品周转桶清洗废水、废

气处理废水、槽车清洗废水、化验室废水、双氧水树脂塔反冲洗废水直接进入

综合废水处理系统，生活污水经隔油池+化粪池预处理后再接入综合废水处理系

统，以上废水处理达标后接管至园区污水处理厂，循环冷却水排水、超纯水制

备浓水可以达到接管标准直接接管园区污水处理厂。 

①工艺流程 

厂区污水处理站采用“含氟废水预处理”+“调节池+气浮池+初沉池+二级沉

淀池+A/O 池+二沉池+三沉池+排放池”处理工艺，总处理规模 360t/d，其中含氟

废水预处理规模为 15t/d，废水经处理后达到接管要求后，接管至园区污水厂进

一步处理。 

生产废水从车间输送至污水站，正常排水进入调节池，异常排水则暂时进

入应急池，然后再定量泵入调节池进入后续处理设施。 

废水经过调节池调节水质水量；然后经过提升泵提升至气浮池，在反应区

投加 PAC、PAM，然后进入气浮分离区进行固液分离，去除废水中的浮渣及浮

油；气浮出水进入一级沉淀池，在反应区依次投加石灰、PAC、PAM 并进行搅

拌使其与废水充分接触反应，然后进入沉淀区进行固液分离以去除废水中大部

分氟化钙沉淀；一级沉淀池出水进入二级沉淀池，在反应区依次投加石灰、PAC、

PAM 并进行搅拌使其与废水充分接触反应，然后进入沉淀区进行固液分离以去

除废水中大部分氟化钙沉淀；二级沉淀池出水进入 A/O 池，在此进行生化反应，

彻底降解废水中的溶解性有机物，降低废水 COD 及总氮；生化出水进入二沉

池，截留其中携带的微生物以回流至 A/O 池，出水则进入混沉池，投加钙盐及

混凝剂助凝剂，保证出水氟化物稳定达标，混沉池出水进入清水池，经过检测

后排放。 

本污水站污泥主要由气浮池、一二级沉淀池、二沉池和三沉池产生，分别

通过各自配套的排泥泵泵入浓缩池，经过重力浓缩后，通过压滤泵打入高压板



- 175 - 

 

框隔膜压滤机进行污泥压滤，最终形成含水率约 70%的干污泥，统一外运处置。 

 

图 4-5 厂区污水处理站工艺流程图 

②主要构筑物及设备 

污水站主要构筑物及设备见下表。 

表 4-21 主要建构筑物及设备一览表 

序号 项目名称 型号规格 单位 数量 备注 

1 

含氟废水池 3×2.9×6m 座 1 钢筋混凝土 

含氟废水提升

泵 

KQWH40-100，Q=6.5m3/h，

H=12.5m，N=0.55kw 
台 2 

凯泉 

过流部件 SS304 

超声波液位计 0-8m 台 1  

综合废水 Q=345T/D 

石灰、PAC、PAM 

气浮池 

初沉池 

二级沉淀池 

二沉池 

三沉池 

清水池 

污泥浓缩池 

污泥池 

A/O 池 

干污泥外运

集水池 

达标排放 

钙盐、PAC、PAM 

调节池 

石灰、PAC、PAM 

PAC、PAM 

污泥压滤机 

除氟沉淀池 

含氟废水池 

含氟废水 Q=15T/D 

石灰、PAC、PAM 

含
氟
废
水
预
处
理
系
统 



 

 

 

- 176 - 

电磁流量计 DN40 台 1  

2 

除氟沉淀池 4.5×1.5×3.5m 座 1 钢制专用设备 

反应搅拌器 N=0.75kw 台 4 
搅拌轴、叶轮均

为 SS304 

排泥气动阀 DN150 台 1  

3 

调节池 16.5×3.6×6m 座 1 钢筋混凝土 

废水提升泵 
KQWH65-125A，Q=22.3m3/h，

H=16m，N=2.2kw 
台 2 

凯泉过流部件
SS304 

超声波液位计 0-8m 台 1  

电磁流量计 DN65 台 1  

4 

气浮设备 4.5×1.8×2m 座 1 钢制专用设备 

搅拌器 N=0.75kw 台 2 
搅拌轴、叶轮均

为 SS304 

溶气泵 
KQWH40-200，Q=6.3m3/h，H=50m，

N=4kw 
台 2 

凯泉 

过流部件 SS304 

溶气罐 Ф400×3315mm 台 1 SS304 

溶气释放器 TV-II 个 4 SS304 

刮渣机 LG-1.8，N=0.75KW 台 1 
SS304 刮板+橡胶

衬板 

5 

初沉池 6.3×4.8×6m 座 1 钢筋混凝土 

反应搅拌器 N=0.75kw 台 4 
搅拌轴、叶轮均

为 SS304 

中心筒 Ф450mm×3m 套 1 SS304 

出水堰板 H=200mm，δ=3mm m 18 SS304 

排泥气动阀 DN150 台 1  

6 

A/O 池 12.11×11.6×6m 座 1 钢筋混凝土 

鼓风机 
SSR125HB，Q=11.25m3/min，

P=68.6kPa，N=22kw 
台 2 章晃，变频控制 

曝气器 Ф215 套 360  

潜污搅拌器 QJB4/6-400/3-980，N=4KW 台 1 上海万经泵业 

脱氮回流泵 
WL2130-244-80，Q=40m3/h，H=10m，

N=2.2kw 
台 2 凯泉 

电磁流量计 DN100 台 1  

7 

二沉池 4.8×4.8×6m 座 1 钢筋混凝土 

中心筒 Ф450mm×3m 套 1 SS304 

出水堰板 H=200mm，δ=3mm m 18 SS304 

排泥气动阀 DN150 台 1  

污泥回流泵 
WL2120-249-50，Q=20m3/h，H=10m，

N=1.1kw 
台 2 凯泉 

8 

混沉池 6.6×4.8×6m 座 1 钢筋混凝土 

反应搅拌器 N=0.75kw 台 4 
搅拌轴、叶轮均

为 SS304 

中心筒 Ф450mm×3m 套 1 SS304 

出水堰板 H=200mm，δ=3mm m 18 SS304 

排泥气动阀 DN150 台 1  

9 清水池 4.8×4.79×2m 座 1 钢筋混凝土 

10 集水池 3.3×3×2m 座 1 钢筋混凝土 



- 177 - 

 

集水池提升泵 
50WQ/E257-1.1，Q=10m3/h，H=16m，

N=1.1kw 
台 2 一用一备 

浮球液位开关 高低两个点 台 1 上海思派/美控 

11 

污泥池 1 4.8×1.5×2m 座 1 钢筋混凝土 

污泥提升泵 
50WQ/E258-1.5，Q=10m3/h，H=20m，

N=1.5kw 
台 2 上海凯泉 

浮球液位开关 高低两个点 台 1 上海思派/美控 

12 

污泥池 2 4.8×1.8×2m 座 1 钢筋混凝土 

污泥提升泵 
50WQ/E258-1.5，Q=10m3/h，H=20m，

N=1.5kw 
台 2 上海凯泉 

浮球液位开关 高低两个点 台 1 上海思派/美控 

13 

污泥浓缩池 4.4×3×6m 座 1 钢筋混凝土 

污泥压滤泵 G40-1，Q=10m3/h，H=60m，N=4kw 台 2 上海黎全 

高压板框隔膜

压滤机 
XMZG50-800-UB，N=5.5kw 套 1 景津/建华 

二次加压水箱 V=2m3 个 1 成型 PE 桶 

二次加压泵 KQDP25-3-118，N=3kw 台 1 上海凯泉 

污泥斗 V=4m3 套 1 钢制专用设备 

14 

石灰投加系统     

石灰溶药槽 V=2m3 座 2 碳钢防腐 

溶药搅拌器 N=1.1kw 台 2 水下部分 SS304 

石灰泵 
G20-1，N=0.75kw，Q=0.8m3/h，

H=30m 
台 2 上海黎全 

15 

PAC 投加系统     

溶药槽 V=2m3 座 1 PE 

溶药搅拌器 N=0.75kw 台 1 水下部分 SS304 

加药泵 NE-3，N=0.25kw 台 2 顺益，PVC 

16 

除氟剂投加系

统 
    

溶药槽 V=2m3 座 1 PE 

溶药搅拌器 N=0.75kw 台 1 水下部分 SS304 

加药泵 NE-3，N=0.25kw 台 2 顺益，PVC 

17 

PAM 投加系统     

溶药槽 V=2m3 座 1 PE 

溶药搅拌器 N=0.75kw 台 1 水下部分 SS304 

加药泵 NE-3，N=0.25kw 台 2 顺益，PVC 

18 

外加碳源投加

系统 
    

溶药槽 V=2m3 座 1 PE 

溶药搅拌器 N=0.75kw 台 1 水下部分 SS304 

加药泵 NE-3，N=0.25kw 台 2 顺益，PVC 

19 

芬顿试剂投加

系统 
    

溶药槽 V=2m3 座 2 PE 